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Anotace

Disertační práce „Poměr rodičů k nezletilým dětem se zřetelem na specifika

domácího násilí“ je zaměřena především na soudní řízení péče o nezletilé

děti tam, kde jsou rodinné vztahy zatíženy domácím násilím. Snaží se

vysvětlit, proč je nutné, aby v těchto případech soudy tuto skutečnost

zohlednily a v rámci svých rozhodnutí přijímaly taková opatření, která

poskytnou dostatečnou ochranu osobám ohroženým a současně zastaví

násilné jednání. Podrobně popisuje domácí násilí jako nebezpečný

celospolečenský jev, přináší informace o jeho jednotlivých podobách a

formách, stručně se zmiňuje i o dalších vědních oborech, jejichž poznatky

jsou důležité nejen pro postih pachatelů a ochranu obětí, ale i vytváření

strategie účinné prevence. Zdůrazňuje negativní dopady na psychiku

nezletilých dětí, které je nutno považovat ve všech případech domácího

násilí za jeho oběti, tedy i tehdy, když násilné jednání nesměřuje

bezprostředně vůči nim. Podává výklad současné právní úpravy s odkazem

na nejdůležitější změny v legislativě v uplynulém desetiletí. V neposlední

řadě pak navrhuje opatření de lege ferenda, jejichž realizace by mohla

přispět k eliminaci tohoto nežádoucího fenoménu.
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syndrom týraného a zneužívaného dítěte, posttraumatická stresová
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ABSTRACT

The dissertation thesis “Relationship of parents to minors with regard to the

specifics of domestic violence” focuses in particular on judicial proceedings

in cases of custody of minors where family relationships are affected by

domestic violence. It attempts to explain why it is necessary for the courts

to take into account this fact and to adopt such measures within their

decisions to provide sufficient protection to persons at risk and at the same

time to stop violent behaviour. Domestic violence as a dangerous social

phenomenon is described in detail; information on its individual

appearances and forms is brought; briefly mentioned are also other

scientific disciplines whose knowledge is important not only for the

recourse of offenders and the protection of victims but also for creation of a

strategy of effective prevention. Negative impacts on mental state of minors

are stressed, who must be viewed in all cases of domestic violence as its

victims, i.e. also when the violent behaviour is not immediately directed

against them. The thesis brings interpretation of the current legislation

with reference to the most important changes in the legislation in the last

decade. Last but not least, measures de lege ferenda are proposed the

implementation of which could contribute to eliminating this undesirable

phenomenon.

Keywords

Domestic violence, person at risk, victim, violent person, banishment,

reception centre, child’s rights, child’s interest, judicial proceedings in

custody of minors, alternate custody, parental responsibility, maltreated

person syndrome, CAN – child abuse and neglect syndrome, post-traumatic

stress disorder, prevention.
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Úvod

V soudních řízeních týkajících se nezletilých dětí, zejména úpravy výchovy,

výživy, případně úpravy styku mezi nezletilými dětmi a jejich rodiči, se

v České republice často setkáváme s diametrálně odlišným přístupem

soudců a soudkyň soudů různých stupňů, včetně soudu Ústavního,

k výkladu, zajištění a realizaci základních práv nezletilých dětí. Tato

situace je ještě komplikovanější, jsou-li rodinné vztahy zatíženy

domácím násilím. Přitom soudní rozhodnutí ovlivňují životy všech

zúčastněných, špatná rozhodnutí pak mohou nezletilé děti v jejich zdravém

psychickém vývoji nevratně poškodit.

Oblast rodinného práva i dalších právních odvětví, a to jak v oblasti práva

soukromého, tak i veřejného, jejichž zákonná ustanovení umožňují

eliminaci domácího násilí či ochranu práv dětí, prošly v uplynulém

desetiletí velkými změnami, včetně rekodifikací stěžejních právních

předpisů: v roce 2004 byla do trestního zákona zavedena skutková podstata

trestného činu týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě,

čímž dal zákonodárce poprvé významně najevo, že nebude násilí v soukromí

tolerovat, v roce 2007 nabyl účinnosti zákon o ochraně před domácím

násilím (zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti

ochrany před domácím násilím), čímž byl do našeho právního řádu zaveden

institut vykázání násilné osoby, na který navázaly další procesní normy

chránící ohrožené osoby. V roce 2010 nabyl účinnosti zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, v roce 2013 zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných

činů, k 1. lednu 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., nový

občanský zákoník. K tomuto datu byl zrušen zákon o rodině (zákon č.

91/1998 Sb.) a jeho normy se staly součástí nového kodexu. V něm se

poprvé setkáváme i se souhrnnými ustanoveními týkajícími se domácího

násilí. Z pohledu této práce jsou tato ustanovení – i přes některé

nedostatky - spolu s akcentací práv dětí, významným krokem k další

ochraně osob domácím násilím dotčených.
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I přes takto naznačený posun v legislativě se však společnost i nadále k

domácímu násilí staví nejednoznačně, zejména pokud jde o pochopení

podstaty násilného vztahu, intenzitu zásahu státu do rodinných vztahů a

v neposlední řadě i z hlediska dopadu domácího násilí na nezletilé děti.

Právo dítěte, mnohdy zaměňováno za jeho povinnost, degradace dítěte jako

subjektu soukromoprávních vztahů do pouhého objektu, nerespektování

názoru a přání dítěte, je alarmující zejména tam, kde jde o úpravu péče či

styku nezletilých dětí s jejich rodiči. Velmi často bývá bagatelizována

přítomnost dítěte při incidentech mezi rodiči, nedošlo-li

k přímému fyzickému napadání dítěte a dítě je nuceno proti své vůli se

s násilnou osobou stýkat. Přitom podle usnesení Evropského

hospodářského a sociálního výboru musí být ochrana před agresí vždy

upřednostněna před právem na kontakt s dětmi. Ačkoliv Evropský

parlament již v roce 1998 vyzval členské státy, aby na děti, jež byly svědky

domácího násilí, důsledně pohlížely jako na oběti trestného činu, v České

republice je takový postup stále spíše ojedinělý, přičemž problémy nastávají

i po účinnosti zákona o obětech trestných činů, je-li poškozeným nezletilé

dítě. Ani sebelepší právní rámec totiž nezaručuje správnou aplikaci práva.

Soudní řízení ve věcech péče o nezletilé děti bývají často velmi zdlouhavá,

což v konfliktních situacích znamená nejen další vyostření vzájemných

vztahů, ale u manželských párů i nemožnost „vymanit“ se z manželského

svazku se všemi důsledky z toho vyplývajícími, když pravomocná úprava

péče o nezletilé děti je, i nadále, podmínkou rozvodu manželství. Z mnoha

zkušeností je zřejmé, že k vyřizování těchto agend bývají velmi často

přiřazováni nově příchozí soudkyně či soudci, kteří nemají dostatek

profesních i lidských zkušeností, ale především zájmu o takto specifické

řízení.

Cílem této práce je objasnit závažnost domácího násilí a z toho vyplývající

specifika soudních řízení týkajících se nezletilých dětí, které jsou domácím

násilím dotčeny a navrhnout některá opatření de lega ferenda, která by

mohla přispět k důslednější ochraně jejich práv.
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Tato práce je rozvržena do šesti kapitol, přičemž I. kapitola „Domácí násilí

– specifický problém vyžadující specifická řešení“ stanoví především

definici zkoumaného jevu a jeho uchopení, zmiňuje vědní obory, které jsou

pro určování strategie ochrany obětí i práce s násilnými osobami klíčové.

II. kapitola „Právní rámec problematiky domácího násilí“ sumarizuje

stávající legislativní rámec v návaznosti na vývoj zákonné úpravy

v uplynulém desetiletí. III. kapitola „Psychologické dopady domácího

násilí na nezletilé děti“ se snaží objasnit, čím je situace dětí vyrůstajících

v rodinách ohrožených domácím násilím specifická a proč je nutno tyto děti

považovat za zvlášť zranitelné. IV. kapitola „Úprava péče nezletilých dětí

a domácí násilí“ se zaměřuje na specifika soudních řízení ve věcech péče

o nezletilé v České republice; v jednotlivých subkapitolách se zaměřuje

především na výklad institutu rodičovské odpovědnosti, vyživovací

povinnosti rodičů k dětem, střídavou péči, význam pojmu „nejlepšího zájmu

resp. blaha dítěte“, právo dítěte na styk s druhým rodičem, výkon soudních

rozhodnutí, právo dítěte vyjádřit názor či na vypracování znaleckých

posudků z oboru psychologie a psychiatrie jako podkladů pro soudní


[…]

550

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 5. ledna 2012, č. j. 17 Co
565/2011-446

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29. března 2012, č. j.

30 Cdo 1686/2011

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 3430/2011 ze dne 26. dubna

2012

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. března 2009, č.j. 5 As

84/2008-81

Rozsudek Vrchního zemského soudu Brandenburg ze dne 20. října 2009,
č.j. 10 UF 177/08

Sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o

přistoupení České republiky k Úmluvě o ochraně lidských práv a

základních svobod (vybraná ustanovení)

Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

Sdělení MZV č. 132/2000 Sb. m. s., o přistoupení České republiky k

Evropské úmluvě o osvojení dětí

Sdělení MZV č. 141/2001 Sb. m. s., o přijetí Úmluvy o pravomoci orgánů,

použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské

zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí

Sdělení MZV č. 34/1998 Sb., o sjednání Úmluvy o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí

Sdělení MZV č. 43/2000 Sb. m. s., o přijetí Úmluvy o ochraně dětí a

spolupráci při mezinárodním osvojení

Sdělení MZV č. 47/2001 Sb. m. s., o přistoupení České republiky k

Evropské úmluvě o právním postavení dětí narozených mimo manželství

Sdělení MZV č. 54/2001 Sb. m. s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv

dětí

Sdělení MZV č. 90/2002 Sb., o přijetí úmluvy o zákazu a okamžitých

opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské práce (Úmluva č. 182)

Sdělení MZV č. 91/2005 Sb. m. s., o sjednání Úmluvy o styku s dětmi

Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 14.8.2002, sp.zn. 56 Co
108/2002
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Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp.zn 8 Tdo 806/2005 ze dne
7. 7. 2005

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 11. července 2012, č.j.
7 Tdo 725/2012-70

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 21. února 2011, č. j. 20

Cdo 4498/2009

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 28. května 2008, sp.

zn. 6Tdo 548/2008

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10.8.2006, č.j. 7Tdo 879/2006

Usnesení Obvodního soudu pro Prahu 8 ze dne 14. června 2006, č.j. P

193/2066

Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 132/1976 Sb., o Úmluvě o uznávání

a výkonu rozhodnutí o vyživovací povinnosti

Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 33/1959 Sb., o Úmluvě o vymáhání

výživného v cizině

Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, ve znění pozdějších
změn a doplňků

Zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany
před domácím násilím

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o
soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších změn

a doplňků

Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších změn

a doplňků

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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Zákon č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších
změn a doplňků

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších
změn a doplňků

Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších změn

a doplňků

Zákon č. 40/1964, občanský zákoník, ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů

Zákon č. 500/2004 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších změn a

doplňků

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě
soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích) ,
ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších změn a doplňků

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších změn a
doplňků