Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Ing. Ivana Spoustová, Ph.D.**

Datum a místo narození: 2.5.1964 Praha

Rok zahájení PGS:

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 29.9.2014 na téma Poměr rodičů k nezletilým dětem se zřetelem na specifika domácího násilí

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 22.10.2009 ve specializaci Soukromé právo II

jako ústní zkoušku z tematického okruhu Občanské právo hmotné podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 15.6.2015

podpisy členů komise

ELISCHER

FRINTA

podpis předsedy komise

DVOŘÁK